
1  

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КУБАНСКИЙ ИНСТИТУТ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

(АНОО ВО «КИПО») 

 

ПРИКАЗ 

 
03.06.2025 г.            № 33-О 

  

Краснодар 

 

 
Об утверждении Положения  

о применении электронного обучения,  

дистанционных образовательных  

технологий при реализации образовательных  

программ в АНОО ВО КИПО 

 

 

В соответствии с федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Трудовым кодексом Российской 

Федерации, Уставом Института,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о применении электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ в АНОО 

ВО КИПО согласно приложению 1. 

 

 

 

 

 

Ректор             О.Л. Шутов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Шутов Олег Леонтьевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 09.06.2025 17:08:24
Уникальный программный ключ:
6892313c2153d214b87fca0fd68c13fa12d41989



2  

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КУБАНСКИЙ ИНСТИТУТ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

(АНОО ВО «КИПО») 

 

 

 

 

Утверждено  

приказом АНОО ВО «КИПО» 

от 03.06.2025 г. № 33-О 

(Приложение 1) 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРИМЕНЕНИИ ЭЛЕКТРОННОГО ОБУЧЕНИЯ, 

ДИСТАНЦИОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ПРИ 

РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ  

В АНОО ВО КИПО 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Краснодар, 2025 

  



3  

1. Общие положения 

Настоящее положение (далее - Положение) разработано в соответствии с 

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 

г. № 273-ФЗ, Приказом Минобрнауки России от 06.04.2021 N 245 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам высшего образования - 

программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры» и иными нормативными требованиями. 

Местом осуществления образовательной деятельности является место 

нахождения АНОО ВО КИПО (далее - Институт) независимо от места нахождения 

обучающихся. Основные термины и определения: 

- электронное обучение (далее − ЭО) – это организация образовательной 

деятельности с применением содержащейся в базах данных и используемой при 

реализации образовательных программ информации и обеспечивающих ее 

обработку информационных технологий, технических средств, а также 

информационно-телекоммуникационных сетей, обеспечивающих передачу по 

линиям связи указанной информации, взаимодействие обучающихся и 

педагогических работников. 

- дистанционные образовательные технологии (далее − ДОТ) – это 

образовательные технологии, реализуемые в основном с применением 

информационно-телекоммуникационных сетей при опосредованном (на 

расстоянии) взаимодействии обучающихся и педагогических работников. 

- электронная информационно-образовательная среда (далее − ЭИОС) – 

программно-техническая система, включающая в себя электронные 

информационные ресурсы, электронные образовательные ресурсы, совокупность 

информационных технологий, телекоммуникационных технологий, 

соответствующих технологических средств, которые обеспечивают освоение 

обучающимися образовательных программ в полном объеме независимо от места 

нахождения обучающихся. 

- электронные информационные ресурсы – это источники информации, 

пользование которыми возможно только при помощи компьютера. 

- электронные образовательные ресурсы – это учебно-методические 

материалы по входящим в реализуемые с применением ЭО и ДОТ 

образовательные программы учебным предметам, курсам, дисциплинам 

(модулям), доступ к которым обеспечивается Институтом. 

 

2. Цель 

Целью использования электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий является обеспечение доступности образования 

посредством предоставления обучающимся возможности опосредованного (на 

расстоянии) освоения образовательных программ и взаимодействия с 

профессорско-преподавательским составом. 

 

  



4  

3. Порядок и условия реализации образовательных программ или их частей 

с применением ЭО, ДОТ 

1. Институт доводит до участников образовательных отношений 

информацию о реализации образовательных программ или их частей с 

применением ЭО, ДОТ путем размещения соответствующей информации на 

официальном сайте Института. 

2. Реализация образовательных программ или их частей с применением ЭО, 

ДОТ осуществляется с использованием системы дистанционного обучения (далее 

– СДО), являющейся частью ЭИОС Института. Доступ к СДО имеют только 

зарегистрированные пользователи. 

3. Институт обеспечивает соответствующий применяемым технологиям 

уровень подготовки профессорско-преподавательского состава. 

4. Соотношение объема занятий, проводимых путем непосредственного 

взаимодействия педагогического работника с обучающимся, в том числе с 

применением ЭО, ДОТ, а также порядок оказания учебно-методической помощи 

обучающимся, оказываемых дистанционно с использованием информационных и 

телекоммуникационных технологий, определяется внутренним приказом ректора. 

Допускается отсутствие учебных занятий, проводимых путем непосредственного 

взаимодействия педагогического работника с обучающимся в аудитории. 

5. Занятия (лекционные и практические) для обучающихся, осваивающих 

образовательные программы с применением ЭО и ДОТ, могут проводиться в 

онлайн режиме в форматах вебинаров и чатов. О дате и времени проведения 

занятий (лекционные и практические), обучающиеся информируются посредством 

размещения расписания на официальном Сайте Института и в личном кабинете 

обучающегося. Порядок организации проведения занятий с применением ЭО и 

ДОТ представлен в Приложении 1 настоящего Положения. 

6. При проведении занятий (лекции и практические) с применением 

исключительно ЭО, ДОТ Институт самостоятельно и (или)с использованием 

ресурсов иных организаций: 

- создает условия для функционирования электронной информационно-

образовательной среды, обеспечивающей проведение занятий для обучающихся 

независимо от места нахождения обучающихся; 

7. При проведении процедур текущей, промежуточной аттестации и, в 

исключительных случаях, государственной итоговой аттестации в 

дистанционном формате обеспечение идентификации личности обучающегося 

может производиться различными способами, в зависимости от учебных целей и 

задач - вход в систему по логину и паролю, верификация личности по фото или 

видео с документом (паспорт, студенческий билет).  

При этом может использоваться прокторинг - удаленный контроль за 

процессом сдачи онлайн-экзаменов, тестов или других образовательных 

мероприятий.  

8. Институт вправе осуществлять реализацию образовательных программ 

или их частей с применением ЭО, ДОТ, организуя учебные занятия в виде онлайн-

курсов, обеспечивающих для обучающихся независимо от их места нахождения 

достижение и оценку результатов обучения путем организации образовательной 



5  

деятельности в электронной информационно-образовательной среде, к которой 

предоставляется открытый доступ через информационно-телекоммуникационную 

сеть Интернет. 

9. При реализации образовательных программ или их частей с 

применением электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий Институт ведет учет и осуществляет хранение результатов 

образовательного процесса и внутренний документооборот на бумажном 

носителе и/или в электронной форме в соответствии с требованиями 

законодательства РФ. 

10. При зачислении в Институт, абитуриент/обучающийся должен 

подписать согласие об ознакомлении с настоящим положением и согласие на 

обучение с применением ЭО и ДОТ (Приложение 2), а также получить 

логин/пароли и пройти регистрацию ЭО и ДОТ Института. 

 

4. Заключительные положения 
7.1. Изменения в формат обучения вносятся по решению Ученого совета 

Института. 

7.2. Контроль за порядком и условиями реализации образовательных 

программ или их частей с применением ЭО, ДОТ осуществляет учебный отдел. 

 

  



6  

Приложение 1 

 

Формат организации проведения и контроль занятий  

с применением ЭО и ДОТ 

  

Формат проведения занятий (онлайн, смешанный, асинхронный) определяется 

кафедрой/учебным отделом с учетом специфики дисциплины и требований ФГОС. 

1.Формы организации обучения 
1.1. Полностью онлайн-формат применяется для дисциплин теоретического 

характера (например: философия, история); 

– занятия (лекции, семинары, консультации) проводятся через платформу Сферум 

с использованием: вебинаров; чатов; через платформу Moodle с использованием 

автоматизированного прокторинга для контроля знаний. 

1.2. Смешанный формат применяется для дисциплин практического характера 

(например: химия; клиническая психология): 

- обязательные очные занятия для практических/лабораторных работ; защиты 

проектов; демонстрация практических навыков;  

- теоретические модули изучаются дистанционно. 

1.3. Асинхронный формат 

 Преподаватель размещает на платформе Сферум: 

- записи лекций; 

- методические указания к практическим заданиям; 

- задания для самостоятельной работы. 

Обучающийся выполняет задания в удобное время в рамках, установленных 

дедлайнов (сроков). 

Сдача работ: 

- дистанционно (через платформу Сферум); 

- очно (для устных ответов, практических демонстраций). 

2. Определение формата дисциплины 

2.1. Кафедра утверждает форму обучения для каждой дисциплины в начале 

учебного года: 

- перечень тем, обязательных для очного освоения. 

 - требования к онлайн-активности (частота подключений, участие в вебинарах). 

2.2. Для дисциплин с асинхронным форматом преподаватель обязан: 

- заранее публиковать материалы (не позднее чем за 3 дня до начала модуля). 

- обеспечивать обратную связь в течение 24 часов после сдачи работы. 

3. Гибкость для обучающихся 
3.1. Студент вправе: 

- выбирать время изучения материалов в асинхронном формате (в рамках учебного 

графика). 

- переносить срок сдачи задания (по согласованию с преподавателем, но не более 2 

раз за модуль). 

3.2. Для дисциплин с очными элементами допускается: 

- замена формы присутствия (очная ↔ онлайн) по уважительной причине (болезнь, 

командировка). 



7  

4. Обязанности преподавателя 
4.1. Предоставлять: 

- доступ к материалам в соответствии с учебным планом. 

- четкие критерии оценки заданий. 

4.2. Проводить не менее 1 онлайн-консультации в неделю для дисциплин в 

полностью дистанционном формате. 

5. Технические требования 

5.1. Обучающийся обязан обеспечить: 

- стабильный доступ к интернету. 

- наличие оборудования (веб-камера, микрофон) для участия в онлайн-сессиях. 

5.2. Институт предоставляет: 

- доступ к ЭИОС (электронным ресурсам, электронным библиотека, 

профессиональным базам данных). 

- техподдержку для решения проблем с подключением; 

- методическую поддержку. 

6. Контроль и оценка 
6.1. Формы контроля: 

- тестирование в личном кабинете обучающегося на платформе Moodle; 

- дистанционная сдача проектов через систему управления обучением  

- очная защита (для смешанного формата). 

6.1. Результаты фиксируются в личном кабинете на платформе Moodle/ведомости 

и зачетной книжке в деканате. 

 

 

 

 

  



8  

Приложение 2 

 
Согласие на обучение с применением ЭО и ДОТ 

 
Я, ________________________________________________________________________________________________,  

проживающий(ая) по адресу __________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

Документ, удостоверяющий личность_____________________ серия ______________ № _________________ выдан  

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 
(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

даю свое согласие на использование электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий (далее – ЭО и ДОТ) в рамках исполнения Договора об оказании платных образовательных услуг по 

образовательным программам высшего образования, заключенного с АНО ВО «КИПО» (далее – Институт). 

Данное Согласие может применяться при реализации образовательных программ или их отдельных частей 

в соответствии с ч. 2 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

федерации», Постановлением Правительства РФ от 11.10.2023 г. № 1678 «Об утверждении Правил применения 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ», локальными нормативными 

документами Института. 

Сообщаю адрес электронной почты для взаимодействия со мной при использовании ЭО и ДОТ в рамках 

данного Согласия: _________________________________________________________________________________ 

Обязуюсь проверять поступающие на указанный адрес сообщения (в том числе помеченные как «Спам») 

не реже 1 раза в день в периоды сессий и не реже 1 раза в два дня в остальное время своего обучения в Институте. 

При обучении в Институте с использованием ЭО и ДОТ обязуюсь самостоятельно изучать 

предоставляемые мне материалы, выполнять контрольные, итоговые и курсовые работы, выполнять задания в ходе 

аттестации и контроля текущей успеваемости. 

Обязуюсь не допускать передачу третьим лицам информации, используемой для моей идентификации при 

использовании ЭО и ДОТ в Институте. При выявлении факта несанкционированного доступа третьих лиц к 

указанной информации или появлении подозрения о получении такого доступа обязуюсь незамедлительно 

сообщить об этом Институту с использованием контактных данных, указанных на официальном сайте Института 

https://kipo.institute). 

В целях соблюдения требований законодательства об охране авторских прав обязуюсь использовать 

предоставляемые мне Институтом материалы исключительно для целей своего обучения в Институте и не 

передавать их третьим лицам без письменного согласия Института. 

Обязуюсь самостоятельно обеспечивать наличие технической возможности своего подключения к 

исправно функционирующим ресурсам цифровой образовательной среды Института. При отсутствии (временном 

или постоянном) такой возможности обязуюсь сообщить об этом Институту. 

Я подтверждаю, что с Положением о применении электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ в АНОО ВО КИПО ознакомлен(а). 

Данное Согласие действует на весь срок моего обучения в Институте и может быть отозвано мною в любой 

момент до истечения этого срока путем направления письменного уведомления в Институт. 

Я подтверждаю, что даю настоящее Согласие, действуя по собственной воле и в своих интересах. 

 

 

«_____» _____________20 ______ г. /   ________________________    _________________________________ 
       подпись    расшифровка подписи 

 

https://kipo.institute/

